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Човекот е составен од три потсис- 
теми: индивидуа, линност и субјект.

Б. Г. Ананјев

Крашка содржина
Врв на Грандиозното творештво на Б. Γ. Ананјев е пси- 

холошката теорија за новекот. Една изразена формална осо- 
беност на теоријата е тројностш/тринарноста (шри дела, 
три облици, три аспекти, три функции и др.) на човекот и 
психичките појави Основни потсистеми на човекот: индиви- 
дуа, личност и субјект. Компоненти на индивидуата: првич- 
ни, вторични и интегративни својства. Компоненти на лич- 
носта: првични, вторични и интегративни својства. Функ- 
ции на личносното јадро: интегративна, саморегулашивна и 
контролна. Потсистеми на субјектот: субјект на практич- 
натш дејност/трудот, субјект на општењето и социјалното 
поведение, и субјект на спознавањето. Субјектот има три 
Групш на особеностш. Основни фактори на психичкиот раз- 
60ј: природни, општествени и активност на единката. Ос- 
нобни линии на индивидуалниот психички развој: онтоГенет- 
ска еволуција на психофизиолошките функции, развој на един- 
ката како субјект и животен пат/исшорија на личноста. 
Етапи на личносниот развој: изградување, подем и финиш. 
Компоненти на функциите/процесите: функционални, опера- 
циони и мотивациони. Три класи на активносш: практична, 
комуникативна и Гностичка. Кај луѓето е присутно опиито, 
особено и единствено. Τριι облици на психолошко спознавање: 
практично, уметничко и научно. Во текстот е укажано на 
неколку теории/концепции во кои тројноста или двојноста е 
истакната формална особеност.

Клучни зборови: ПСИХОЛОШКА ТЕОРИЈА ЗА ЧОВЕКОТНА 
АНАНЈЕВ, ТРОЈИОСТ, ДВОЈНОСТ.

* Белсшка: Текстов с всрзија на трудот T p o Ü H o e m b  β  т в о р ч е с т в е  Б .  Γ .  A n a H b e e a .  

Трудот с презентиран на мсѓународната годишна конференција „А н а м е в с к и е  ч т е н и н ' \  одр- 
жана од 23 до 25 октомври 2007 г., на Факултетот по психологија ггри Санкт-Петсрбуршкиот 
државен универзитет. Ананјсв бил иницијатор за прераснување на одделението за психо- 
логија во факултет по психологија, што ce случило во 1966 г., и бил дскан на факултетот. 
Тој е основач на Ленинградската/Санкт-Петербуршката психолошка школа. (Една од но- 
вите публикации за оваа школа е издадена под рсдакција на Цветкова и Крилов во 2007 г.) 
Во 2007 г. ce навршија сто години од неговото раѓање. Рсзиме на трудот е отпечатено во 
зборник на резимеа од конференцијата.
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Твореш твото ка Борис Герасимович Ананјев (1907-1972) е 
грандиозно. (Од бројните понови текстови за неговото твореш тво ce 
издвојуваат две книги на неговата следбеничка Логинова, 2005,2006.) 
Врв на неговото твореш тво е психолошката теорија за човекот/осо- 
бата (Ананјев, 1968, 1977, 1980, 2000, 2001, 2007 и др.; на македонски 
јазик опсежен приказ на неговата теорија е содржан во мојата книга 
од 2003 г.) Теоријата ce именува и како синтетска теорија/концепди- 
ја за човекот. Со оваа теорија тој стана еден од основоположниците 
на современото психолошко човекознаење или, како Логинова ука- 
жа, на современата антрополошка психологија, и, пошироко, на со- 
временото човекознаење (в. на пример Хасанова, 2007).

Една мошне изразена формална особеност на оваа теорија е 
трој носта/тринарноста (три дела, три облика, три аспекти, три функ- 
ции итн. на човекот и психичките појави). Во текстов концизно ce 
наведени тројностите во теоријата.

•  Основни потсистеми на човекот: индивидуа, личност и суб- 
јект.

•  Компоненти на индивидуата: првични, вторични и интегра- 
тивни својства.

•  Компоненти на личноста: првични, вторични и интегратив- 
ни својства.

•  Првични особености на личноста: (1) статус, (2) социјални 
функции/улоги, и (3) цели и вредности.

•  Внатрешниот свет, себството (самосвеста) и саморегулаци- 
јата ce структурирани и дејствуваат како „јас“.

•  Функции на личносното јадро: интегративна, саморегула- 
тивна и контролна.

•  Подсистеми на субјектот: субјект на практичната деј- 
ност/трудот; субјект на опш тењ ето и социјалното поведе- 
ние; и субјект на спознавањето.

•  Групи карактеристики на субјектот: (1) свест и дејност; 
(2) технички средства на трудот и знаењ а и веш тини за 
оперирањ е со знаковни системи; (3) твореш тво, способ- 
ности и талент.

•  Средствата (орудијата) ce засилувачи, забрзувачи и прео- 
бразувачи на психофизиолошките функции на човекот.

•  Општење, поведение, дејност.
•  Основни класи активности: практична, гностичка и кому- 

никативна.
•  Компоненти на психичките функции/процеси: функцио- 

нални, операциони и мотивациони.
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•  Нивои на видтата и слушната функција: сензорно, перцеп- 
тивно и аперцептивно.

•  Категории на виши мотиви: социјално-етички, гностички и 
естетски.

•  Категории вредности: социјално-морални, естетски и гнос- 
тички.

•  Индивидуалноста е целосност на човекот/особата, која има 
три подсистеми: индивидуа, личност и субјект.

•  Кај човекот има: општо, особено и единствено.
•  Основни ф актори на индивидуалниот развој: природни, 

општествени и активност на човекот.
•  Возраста на човекот е конвергенција на биолошкото, исто- 

риското и психолошкото време.
•  Облици на време (во врска со развојот): биолошко, исто- 

риско и психолошко.
•  Линии на индивидуално-психичкиот развој: (1) онтогенетс- 

ка еволуција на психофизиолошките функции, (2) изграду- 
вање на дејноста и историја на развојот на човекот како 
субјект на трудот, општењето и спознавањето, и (3) живо- 
тен пат/историја на личноста.

•  Етапи на личносниот развој: изградување, подем и финиш.
•  М ожно е Ананјев да издвоил три групи на односи: (1) кон 

други луѓе, (2) кон животни ситуации, услови и збиднувања, 
и (3) кон себе.

•  Во согласност со претходното, може да ce претпостави дека 
три главни процеси на карактерф ормирањ ето ce прео- 
бразбите на тие три групи односи во карактерни црти.

•  Облици на психолошко спознавање: практично, уметничко 
и научно-психолошко.

Тројноста е присутна и во концепцијата за начините на човеч- 
кото суштествување на видниот современ англискиот психолог и 
философ Р. Харе (Harre, 1983, 1991, 1993 и др.), кој работи во областа 
на човекознаењето.

о  Начини на суштествување: телесен, личен и социјален.
□ Аспекти на животниот век: биолошки, личен и социјален.
□ Аспекти на менталноста: пројавување, дејствување и ост- 

варување.
□ Облици на индивидуалноста: емпириско лично суштеству- 

вање (автобиографија), формално лично суштествување 
(свесност) и практично лично суштествување (дејственост).
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Тројноста е формална особеност и на некои не-академски кон- 
цепции за човекот. Особено е изразена во христијанската, посебно во 
православната, концепција за човекот. Овде ce наведува само една, 
клучна, тројност на оваа концепција: човекот е целина составена од 
гело, дух и душа.

Дури и со површен преглед на познатите психолошки теории и 
концепции создадени во XX век лесно ce воочува дека двојноста 
(бинарноста или дуалноста) е мошне изразена особеност на Јунго- 
вата теорија (в. на пример Samuels et al., 1986; Sharp, 1991/Шарп, 2006; 
Hol, Lindzi, 1986).

o  Делови на човечката менталност: свесно и несвесно.
□ Делови на несвесното: колективно и лично.
α Компоненти на несвесното: архетипови и комплекси.
□ Две групи психички функции: надворешни и внатрешни.
□ Основни компоненти/подсистеми на личноста:

-  персона и сенка
-  анима и анимус
-  его и јаство.

□ Ориентации на личноста: интроверзија и екстраверзија.
□ Два дела на индивидуалниог развој: до 40 и после 40 го-

дини.

Содржината на текстов насочува кон поопшто прашање: Ш го 
во менталноста е поприсутно -  двојноста или тројноста? О ва пра- 
шање нема да биде разгледано поради тоа што, прво, не е лесно аргу- 
ментирано да ce одговори и, второ, тоа не е тема на овој труд. Но 
авторот на овој текст е убеден дека, од познатите психолошки тео- 
рии и концепции, двете теории во кои двојноста или тројноста е 
најизразена -  теоријата на Јунг и теоријата на Анањев -  содржат нај- 
комплексна претсгава за човечката менталносг. Ниту еден инаков 
пар на познати психолошки теории не дава поопфатна претстава за 
човечката менталност и, пошироко, за човекот. Тие две теории ce ме- 
ѓусебно мошне различни, но во голема мера ce комплементарни.

(Рецензент: ироф. д-р Елена Ачк
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Благол ЛНАКОВ

ТРОЌНОСТБ В ПСИХОЛОШЧЕСКОИ 
ТЕОРИИ ЧЕЛОВЕКА Б. Г. АНАНБЕВА

Короткое содержание

Веришна творнества Б. Г. Anembeea - психологическал 
теорил человека. Bbipaxcena φopмaлbнaл характеристика 
теории -  троиноспњ (три части, три форми, три аспекти, 
три функии и т.д.) человека и психическах лвлении. Основнше 
nodcucmeMbi человека: индивид, личноспњ и субт?ект. Κ ο μ ?ίο- 
нентњ1 индивида: первичнме; вторичнше и интегративние 
своиства. Компоненпњ1 личности: первичнше, вторичнше и 
интегративнме ceoücmea. Функции лдра личности: интегра- 
тивнал, саморегуллтивнал и контролbrnrn. ГЈодсистемш суб- 
г>екта: субкект практическои дeлmeлhнocmιt/mpyдa; субкект 
обшенил и социалвного поведенил; и субг>ект ?1ознанил. Три 
zpynnbi характеристик субт?екта. Основнме факторм анди- 
6iidycifibHO?o развшпил: природнме, об1цественнме и актив- 
носпњ человека/особш. Линии индивидуалвно-психического 
развшпил: онтогенепшческал зволлоцил психофизиологичес- 
ких функции; становление дeлmeлbнocnm и историн развитил 
человека как субкекта труда, об1ценил и познанил; и жизнен- 
Hbiü nynjb/ucmopim личности. Smarni личностногоразвитил: 
становление; подоем ифиниш. Основнме классБ1 активности.* 
практическал, гностическал и коммуникативнал. Компонен- 
г)Њ1 психических функции/процессов: функционалвнме, опера- 
ционнме и мотивационнме. У  человека имеетсл обтее, осо- 
бенное и единственное. Формм психологического познанил.: 
практическал, художественнал и научно-психологическал. В  
тексте сделано нecκoлbκo указанип на теории/концепии β 
Komopbix deoÜHoemb или троиноспњ вираженнал φopмaлbнaл 
особенност^

Клшчевие слова: п с и х о л о г и ч е с к а л  т е о р и л  ч е л о в е к а
AH AH bEBA, TPOMHOCTb, ДВОИНОСТБ.


